

KURJER LITTEWSKI

w W I L N I E dnia 19 Października V. S. R O K U 1810.

S. PETERZBURG V. S. 5 października, ALEXANDER I. z Bożej łaski Imperator i Samowładca wszech Rosyi, i. t. d. Uznając potrzebnym utrzymywać zawsze woyska Nasze w zwyczajnym komplecie, zważywszy opinią Rady Monarszey, rozkazujemy. (1) W całej Monarchii, oprócz prowincyi Białostockiej i kraiu od Gallicyi przyłączonego, wybrać z każdych 500 dusz po 3 rekrutów, zaczawszy od 1 listopada tego roku aż do 1 stycznia następującego 1811. (2) Zachowawszy prawidła, na spełnienie tey powinności przepisane, dozwolnić na ten raz, dla ulżenia iey, stosownie do ukazow o zaciągach rekrutkich 1805, 1808 i 1809, przyjmować i takich rekrutów, których uroda niższa będzie półową wierżka od miary ukazowej, to iest urodzinych na 2 arszyny i pół czwarta wierżka, a co do wieku nie młodszych nad lat 19 ani starszych nad 37. To zmniejszenie urody, i odmiana ustawy rekrutkiej co do lat, powinny być nadgrozione silną budową ciała. (3) Dla większey ulgi w rekrutkiej powinności pozwala się mieszczanom i wsiom skarbowym udziałnym i przenajmniejszym się, stawić za swoje gromady rekrutów dobrowolnie umówionych, do tych włości należnych lub przypisanych, wszakże ci ostatni niepierwiy mogą być oddani aż po upływie 3 lat od czasu ich przypisania. (4) Kwitacye za milicyantów, iakoteż za rekrutów na rachunek przyszłego zaciągu wydane, mają być w terażniejszym, podług dawnieszych przepisow, za ich okazaniem, przyjmowane. (5) W brakowaniu rekrutów w ogólności, i co do odpowiedzialności za przyjęcie niezdolnych do służby, postępować podług opinii Rady monarszey 1810 lipca 14 utwierdzoney. Na skutek przyszłego zaciągu oddających się rekrutów, nieinaczezy iak tylko podług powszechney ustawy, to iest nieniższych od dwóch arszyn i 4ch wierżkow, a co do wieku niemłodszych iak lat 17 niestarszych nad 35 przyjmować. (6) W celu ulżenia tey powinności przyjmować rekrutów, w terażniejszym zaciągu, po powiatach podług przyłączającego się tu przepisu. (7) W każdej gubernii przyjmować rekrutów będą, cywilny Gubernator, Vice-Gubernator, Marszałek guberski z officerami dla każdego z nich wyznaczonemi od ministra wojennego. (8) Przeprowadzenie rekrutów, z każdego miasta powiatowego na miejsca, w których, podług rozrządzenia departamentu wojennego, mają być oddane komendzie wojenney, będzie obowiązkiem cywilnych gubernatorów: ztąd zaś do rekrutkich depo będą przeprowadzeni we wszystkich guberniach pod

strażą woyskową, która od departamentu wojennego w swoim czasie na miejsce zbiorowe do każdej gubernii wysłaną będzie. (9) Odzienie rekrutów w terażniejszym zaciągu przyjętych, lub na rachunek przyszły oddanych, ma odpowiadać prawidłom przepisany ukazami 1808 maja 25 i 1809 września 19. (10) Wyżywienie rekrutów na miejscu ich przyjęcia, iako też i w drodze ich, urządzi minister finansow na osnowie 9 artykułu ukazu 1808 maja 25; a minister policyi zrobi w swoim czasie tabelę, gdzie i wiele podług cen sprawkowych należy pieniędzmi odebrać od oddających, zamiast położonego prowiantu w naturze na każdego rekruta. (11) Gdy z doświadczenia wiadomo, że niezawsze odbiera ten komu należą składkowe pieniądze, azatym ustanawia się prawidło; ażeby razem z dostawieniem rekruta były złożone w kommissii rekrutkiej należne pieniądze składkowe przez tych, których dusze przypisane są do liczby oddającego za nich rekruta; azatym miejscowy rząd powinien dostrzegać ażeby ta powinność spełnioną była z taką akuratnością iak sam odbior rekrutów w naturze. (12) W guberniach pogranicznych, gdzie na wiadomey rozległości ukazem 1801 września 21 pozwolono opłacać za rekrutów pieniędzmi, zamiast ustanowionych rubli 500 srebrnych, dla ulżenia obywatelom, przyjmować tak te iako też i składkowe za rekrutów pieniądze po 1000 rubli assignacyynnych za każdego. Z resztą wolność opłacania pieniędzmi lub oddawania rekrutów w naturze, zostaje w dawney mocy w pogranicznych włościach. (13) Na dopełnienie woysk flotnych naznaczają się gubernie Olonecka, Archangelska, Wołohodzka, Astrachańska, Finlandzka, Inflantska, Ekaterynosławska, Taurycka i Kazajska. Minister policyi zawiadomi naczelników tych Gubernii, wiele mianowicie z którey podług naznaczenia, obudwuch ministrow wojennych, należy oddzielić rekrutów do flotty z odesłaniem reszty do departamentu wojennego. (14) Przyjmować rekrutów do służby morskiej przeznaczonych, bez względu na miarę ich urody, zachowując tylko ogulne prawidła o zdrowiu i mocnym ciała składzie. (15) Pełność wieku do przyjęcia takich rekrutów od 15 do 25 lat; (16) Na tey zasadzie do generalnego urzędzenia o zaciągu rekrutów Rządzący Senat uczyni ze swoiey strony rozrządzenie, dla uskuteczniania prędkiego tego zaciągu w postanowionym 2miesięcznym terminie. W S. Peterzburgu październ 4, roku 1810 " Na oryginalu własną ręką J. J. Mości podpisano „ tak, A L E X A N D E R „

J. J. Mość najmiłościwi ey raczył mianować kawalerami orderow: S. Jerzego W. męczennika i zwycięzcy 3 klasy GL. Lanżerona dowodząc naczelnego 22 dywizyi, S. Włodzimierza 2 stopnia woyska dońskiego GM. Ilowayskiego 2go; S. Anny 1 klasy metropolite włoskiego Jgnacego, i szefa S. Peterzburskiego dr. p. GM. Manteyfela, tegoż orderu 2 klasy brylantowe znaki najmiłościwiey darowane 10tey artyleryyskiej brygady maiorowi Howen—Wszystkie wieści i baśnie, piszą z Lipska 20 września, o Turcyi rozgłoszone przez rozmaite gazety, a mianowicie przez północną Pszczolę, pokazały się teraz istotnym płodem naiemnego pióra. Chociaż już wszystkim wiadomo, że zwycięztwa przez Rossyan, odniesione nad Turkami; niepodlegają żadney wątpliwości, i my co chwilę oczekujemy wiadomości o zdobyciu Ruszczyka „—

Dnia 1 o godzinie 5tey po południu przejechał przez Nitawę powracający z Paryża do S. Peterzburga aktualny tajny konsyliarz i minister spraw wewnętrznych Xże Alexy Berysowicz Kurakin i tegoż wieczora udał się w dalszą drogę.

WIEDEN 4 października. (z Berlin Hamb:) Franciszek drugi dla zasilenia skarbu i wsparcia systematu lądowego wydał edykt następnęj treści. „Gdy handel w całej Europie wziął od czasu rewolucyi fr. inną postać, gdy cena towarow znacznie odmieniła się, przeto stosownie do okoliczności musieliśmy odmienić taryffę celną chcąc szczegulniey zachęcić krajowe fabryki i handel produktami narodowemi ożywić, oraz podnieść przemysł krajowy i cenę własnych produktow. Przepisy, które dawniey zakazały handlu towarami obcemi, mniej potrzebnemi, wydały naysmyślniejsze dla kraju skutki. Teraz więc nietylko one utrzymujemy lecz daley ieszcze rozciągamy dla powiększenia przemysłu i bogactw narodowych. Aże do tego potrzeba długiego rozbioru, przeto nowa taryffa częściami będzie wprowadzoną po naysdoskonalszey rozwadze. Po tym wstępie następują artykuły przeznaczające opłatę celną.

Cesarz chce zaprowadzić do Węgier uprawę bawelny. Pismo Karola Lasterie, o sposobie sadzenia i utrzymywania drzew bawelnianych za rozkazem rządowym, zostało przetłumaczone na wszystkie ięzyki, iakie są znaiome w monarchii austr. Kurs nasz ciągle w górę idzie. Gotowizna szczegulniey jest szukaną. Kapitałisci hol. otrzymać mają znakomite przywileie. Każdy z nich mający obligacyą austr. na 1000 ryńskich, ieżeli ieszcze dopożyczy gotowemi 2000, otrzyma hipotekę na dobrach duchownych, opłatę procentow w gotowizne i pewność odzyskania kapitału w przeciągu lat 15. Rada stanu odbywa codziennie posiedzenia względem polepszenia skarbu.

Wyrok Cesarski ażeby za dobra duchowne gotowemi pieniądźmi placono zaszkodził cenie papierow. Wszyscy kapitałisci staraia się pozbyć bankocetli za iakąkolwiek cenę, ażeby za gotowiznę kupić dobra, ztąd nagła zrobiła się rewolucya w papierach, które przysły do niesłychanego dotąd upadku. Mówią zatym że wyrok względem przedaży dóbr zakonnych

będzie odmieniony co do opłaty. W krajach dziedzicznych żadna rękodzielnia brać niechce papierow, za gotowiznę tylko przedaie wyrobione towary. Jak u nas podobne okoliczności są i w Prusiech. Jeden uczeny wędrownik wystawia smutny obraz państwa pruskiego. Liczne fabryki i rękodzielnie, niegdys kwitujące, dziś są próżnei opuszczone. Niedostatek pieniędzy powszechny, i tak wielki, że są gromady, u których 10 talarow zaaleśdź niemożna. Chleb żytni i kartofle są pokarmem mieszkańców. W Berlinie nawet znaczny jest ten niedostatek; upadły pożyteczne dawniey zakłady; teatra same zamknięte bydź mają. Wszędzie widać ruiny dzieł Frydryka W. rozwaliny same są wielkimi, chociaż ich pierwsza budowa nieobiecywała trwałości.

AXże Karol od 1go listopada znowu przyjmie urząd Generalisimusa wszystkich sił austriackiey monarchii. Stan terazniejszy potęgi naszej wyrachowano na 177792 ludzi w piechocie liniowey, 28989 piechoty nadgraniczney, 4400 strzelcow, 5728 na załogach; kirysierow 8592, dragonow 4944, letkiew iazdy 6972, huzarow 13646, ulanow 3476, artyleryi polowey 4ry półki głów 2059, artyleryi po twierdzach 2100, bombardyerow 764; ogulem piechoty, 214909, iazdy 37630, artyleryi 4925. Osóbne oddziały liczą inżynierow 157, minierow 721, saperow 660, pionierow 840, pontonierow 875, maytkow Dunayskich 1068, żołnierzy do wozow 6000, celnikow 5200. Generalna potęga wynosi 289,052 ludzi—GL Mayer, który niedawno ogłosił swoią obronę przeciwko pismom Gła Grune, mianowany jest dowodzącą na miejscu Gła Duka, na granicach wschodnich, korpusu obserwacyynego. GM Stutterheym mianowany General-adiutantem Cesarskim.

Dziś rocznica imienin naszego Cesarza w całej Monarchii święconą będzie. Wiedeń otrzymał 6 dział metalowych w przeszley wojnie straconych. Załoga cała stanęła w paradzie. Feld-marszałek Xże wirtemberski, oddając te znaki zaslugi obywatelow, tłumaczył wdzięczność Cesarza za okazane w przeszley wojnie przywiązanie i poświęcenie się. Franciszek 2gi w Ofen, Xże Orange w tey stolicy znayduie się. Aż do nowego roku wszyscy officerowie i cywilni urzędnicy rodem z krajow państwa fr: wysdź powinni ze służby austr: i do domow powrócić—Graf S. Leu ma kupić dobra w krajach austr. ażeby w roku przyszłym mógł korzystać z kąpeli w Teplitz. Niedawno wyjechał do Gratz dla oddania wizyty Cesarzowi.

PARYZ d. 4 października. (z Monitora, Franc:) Mówią iż d. 1 tego miesiąca na wielkiej audyencyi zapowiedziano urządowie wszystkim posłom zagranicznym stan błogosławiony Imperatorowey. Do tey wiadomości dodają że Arcykanclerz wyjechał d. 3 z Fontenebleau dla doniesienia szczęśliwey nowiny Senatowi. Ludwika upodobala tameczne mieszkanie. Jeszcze powietrze cale piękne i ciepłe, ieszcze wszystkie drzewa zielenieją. Cały dwor Imperatorski tam zgromadził się. W. Vice elektor Taylerand, królowe holenderska i hiszpańska, tam przybyli. Pierwi urzę-

dnicy państwa, Rada stanu i ministrowie tam znajdują się. Xze Revigo powrócił do Paryża. W Tuilleries pilnie pracują nad wyprzedzeniem pokojów Imperatorskich.

W Liguryi ogłoszono wyrok Imperatora znoszący zakony w tym kraju. Treść jego jest następująca. (1 Wszystkie zakony płci męskiej i żeńskiej znoszą się ostatecznie w departamentach Genui, Appeninu, Montenote, i Alp morskich: i przeto odwołują się wszystkie wyjątki i rozporządzenia co do tych klasztorów dawniej nastale. (2 Wszystkie klasztory będą zamknięte do d. 15 października. (3 Od 1 listopada ubior duchowny niemoże być używany. (4 Wszyscy mnisi i mniszki, bracia i siostry, mogą podług swego upodobania rozrządzić swoimi sprzętami w celach mianem. (5 Mnisi i mniszki otrzymują pensją stosowną do położenia kraju. (6 Mnisi pensionowani, jeżeliby na wezwanie biskupa do sprawowania obrzędów duchownych świeckich, byli nieposłuszni, odpadają od pensyi. (7 Ten dekret bynajmniej niezajmuje zgromadzeń, które nieczynią żadnych ślubów, na całe życie, i których członki jedynie są zajęte opatrywaniem chorych lub nauką młodzieży. Te z osobnego wyroku otrzymują pewne postanowienie. (8 W Genui zostaną 4ry klasztory dla przyjęcia mniszek zniesionych. 9) Wszystkie dobra należące do klasztorów zniesionych, iakieby bykolewkie były natury, oprócz dóbr w ósmym punkcie wspomnianych, będą przyłączone do dóbr narodowych. (10 Ten wyrok wykonany będzie tym samym sposobem, iak temu podobne dawniej były spełnione w tychże krajach“

W Antwerpii w Hamburgu i w Portach Francyi pokonfiskowano bardzo wiele cukru i kawy. Słychać, że Imperator podpisał wyrok na sekwestrowanie towarów osadowych w 6ciu wielorzędztwach hiszpańskich bliższych granic fran. Poseł fran u stanów zjednoczonych rezydujący odwołany. Głoszą że na jego miejscu inny będzie wyznaczony, że poseł dawniej w Hollandyi Serurier już otrzymał znakomite zlecenie—Imperator formując dwór Rzymski ustanowił 50 radzców; organizacya tego dworu uskuteczni się podług wyroku 6 lipca—Z Hiszpanii nic ważnego niedonoszą. Jeden żołnierz, który był w głównej kwaterze Margrabiego Romana w Salvatierra, uwiadamia że tam panuje wielki niedostatek pieniędzy oręża i mundurów, a nadewszystko obuwia. Każdego litosć zdeymuje, kiedy widzi żołnierzy gołą nogą stępujących po krzemieniach, lub gramolących się na urwiste skały—Z Bern donoszą, że flotta Tulońska wyszła na morze. Od granic Szwaycarskich piszą że część wojska tam stojącego ruszyła do Hiszpanii.

LONDYN d. 28 września. (z Franc Paryż.) Potęga nasza na morzu coraz bardziej wzrasta, a panowanie silniey rozszerza się. Traktat, d. 19 lutego w Rio Janeiro z Xciem Brezylji zawarty nadał Wielkiej Brytanii prawo scinania lasów Brezyljskich do budowy okrętów, otworzył porty państwa dla wojennych statków; więcey ieszcze otrzymaliśmy: bo mamy wolność budowania i uzbraiania na warsztatach w portach tamecznych no-

wych okrętów. Kiedy te przywileie Xiąże Brezylji punktem 6m zapewnił, w punkcie 10 zrzekł się handlu niewolnikami murzyńskimi, a artykułem 9tym przyrzekł obalić inkwizycyą — Okręty nasze przebiegają wszystkie morza i cieśniny. Gdzie tylko potrzeba każe, wszędzie płyną statki zbroyne. D. 9 z Jarmouth wyszła flotylla z wielu zapasami wojennymi, i popłynęła do Helgoland. Z portu Chattam przewozowe okręty poniosły do Indyi zachodnich wojska niemieckie. Okręt liniowy Dreadnought od dział 98 w przystani Ferolskiej pod ogniem baterii lądowych, nieutraciwszy nad 2ch officerów zabitych i 58 ludzi ranionych, zdobył bogato ładowany okręt hiszp. Kontradmiral Stopford płynie do przygurka dobrej nadziei na okręcie Scypio od dział 74 Z Newyork pod d. 11 sierpnia donoszą, że tam biegała wieść o pokazaniu się wielu okrętów ang. na brzegach amerykańskich. Niektóre fregaty Stanów zjednoczonych wyszły na morze dla wstrzymania anglików. Lękano się ażeby nieprzyszło z nimi do bitwy. Admiralicya przedsiębierze rozmaite środki przeciwko korsarzom w kanale Manche namnożonym. W samych portach S. Malo, Hogue Rochelle uzbroiono 56 statków—Umarł tu sławny bankier Goldsmith, który w Bursie, tak ważne interessa publiczne i prywatne sprawował. Śmierć jego zastanowiła ciąg iey obrótów, a papiery straciły 2 procenta na cenie—Dnia 28 lipca przybył do Malty JP. Adair, który posłował w Konstantynopolu—

HAMBURG d. 11 października. (z Hamb: Berlin Zuschauer;) Dziś przybył tu powszechnie wielbiony, królewicz szwedzki. Miasto nasze wysłało na spotkanie straż honorową a przybycie ogłosiło z dział wystrzałem. W swiecie królewicza znajdują się, Graf Merner, podpułkownik Sevret, de Vilate, de Gentil, baron Stierna i Hierta. W podróży swojej królewicz w Cassel zabawił dzień cały, tu do jutra zostanie. Baron Adlerkrantz gońcem wyjechał do Szwecyi z doniesieniem o przybyciu królewicza. Do Helgsingborga przybyła galera szwedzka dla przywitania Xięcia Juliusza wystrzałami z armat. Baron Palmstierna gońcem pobiegł do Berlina. W Helsinger biskup Lindholm czeka Xięcia na przyjęcie nowego wyznania podług nauki Lutra—Dnia 26 września, na powszechnem zebraniu Stanów seymujących, minister spraw zagranicznych Engestrom przeczytał następną mowę królewską. „Z prawdziwem uczuciem potrzeb oyczyny, w pewnym zaufaniu w patriotyzmie waszym, d. 18 przeszłego miesiąca podałem propozycyą względem wyboru następcy tronu pod wyrok Stanów. Kiedy od Marszałka seymowego i mowców dowiedziałem się o powszechnej zgodzie, natychmiast uwiadomilem o tym moiego kuzyna Xcia Jana Baptystę Juliusza Pontecorvo. Dziś wam komunikuję odpowiedź od niego przyslaną, lecz pierwicy należy ażebyście mnie złożyli sposobem urzędowym akt tego wyboru. (Tu Marszałek seymowy oddał ony do rąk Ministra, a ten dał do przeczytania Baronowi Wetterstedt;) Z najwyższą wdzięcznością, wybrany od was królewicz, przyjął tę wiadomość. W liście swoim do mnie wy-

raza, iż iemu słów niestaie na wystawienie tego uczucia, jakim było przejęte serce iego kiedy dowiedział się że naród w dziejach wstawiony, zwrócił oczy na wojownika, który winien wszystkie swoje zasługi przywiązaniu do oyczyzny. Zna on wielkość obowiązków, które włożyła na niego nasza ufność. Spodziewa się odpowiedzieć waszey nadziei; bo tak iego serce go wspiera, tak okolicznościom oddaje się, tak życie swoje dobru waszemu poświęca! Także oświadczył Xże spełnić warunki na iego włożone. Stosunki tego Xcia z Imperatorem fr: były powodem, że prosiłem Napoleona, aby wdał się do Xcia za przyjęciem wyboru. Otrzymałem od Napoleona odpowiedź stosowną do iego przyjazni dla mnie i dla narodu Szwedzkiego: i chociaż nie był przygotowany do przewidzenia skutków waszego wyboru, iednak ocenił wasze uczucia, w szacunku narodu, który oddawna najwierniejszym był Szwecyi przyjacielem, i bohatera, który w kilku latach zacnił sławę przeszłego wieku—Admirał Steding wyjechał do Sedenkeping, gdzie ma stać część floty galerney. Grafini Piper zyskując wolnienie od służby u dworu, odebrały razem świadectwo dobrego sprawowania się. Król naznaczył 5000 talerów bankowych nagrody dla tych którzyby odkryli naczelników i współników mordu d. 20 czerwca na osobie Marszałka Fersen.

Przez konwencyą, między królem pruskim a Saskim, d. 10 września zawartą, wzajemnie podniesiony jest sekwestr z własności poddanych pruskich w Xięstwie Warszawskim i poddanych saskich w królestwie pruskim. Odtąd interessa kupieckie i bankowe będą miały wolny obrót. Wszakże prawa pruskie przyznające pomoc dłużnikom mają być zachowane względem obywatelów Xięstwa warszawskiego i ci przyciskani Codexem Napoleona artykułem 1244 być niepowinni. Pretensye zaś Prusaków do głównych kapitałów Warszawskich zachowują się rozbirowi udziałnemu—Pisma nasze odpowiadają austryackim na artykuł tak zwanego uczonego wędrownika „Jest rzeczą niewypartą że wielki niedostatek pieniędzy paunie, lecz któreż państwo iego niedoświadcza? Wszakże śmiechu warta powieść, że są wioski, które nie mają 10 talerów, i ona niewiele rokuie o rozumie podróżnego. Prawda że fabryki pruskie iak i całego ładu cierpią wiele, ale żadna dotąd niezamknięta, owszem wszystkie usiłują nadgrodzić stratę, pracą i przemysłem familie przy zbliżającym się powszechnym pokoiu zyskać sowitą opłatę za cierpienia i ofiary. Prusacy, a szczegulnie pospółstwo, nigdy nie byli rozrzutni, nigdy brzucha nie mieli za Boga; prosty obiad stosowny do okoliczności i familii zawsze im wystarczał. A na dowód że kraie pruskie niecierpią żadnego niedostatku w pierwszych potrzebach, odwołujemy się do świadectwa Czech i Morawii, które wyprowadziły niezmierną masę zboża. Oszczędność jest pierwszym szczeblem do obfitości. Zarty o Fryderyku W. niewarte odpowiedzi. To pe-

Za pozwoleniem Cenzury Wileńskiej

wna że w Berlinie zakłady dawne nie tylko nie ustaly, owszem kwitną i pomnożone są nową akademią.“

Xże Meklemburski na Szwerynie na wezwanie Imperatora fr, wydał edykt ustanawiający opłatę celną od towarów osadowych, stosowną do wyroku Napoleona d. 5 sierpnia, Podwyższenie tego cla już spełnia się we Francyi w W. Xięstwie Frankfurckim w Saxonii i Westfalii—Hieronim Napoleon odebrał 5 orły czarne od Fryderyka Wilhelma za 3 korony west. Niedawno wydał nową organizacyą poczt w królestwie westf. Woysko tego kraiu zgromadzone do obozu pod Cassel ćwiczy się codziennie. Na przyjazd królewicza szwedzkiego Hieronim odprawić kazał wielkie popisy; sam król dowodził: Xże konno towarzyszył i przypatrywał się obrótom artyleryi piechoty i jazdy, już na równinach, już w ciągnięciu przez lasy albo w przeprawie przez rzekę—W Magdeburgu sprzedać kazano wielkie magazyny woyskowe.

Dnia 1 października, Xięstwo Saltzburckie, przyłączone zostało uroczystym sposobem do Bawaryi, od której przed 1000 lat oddzielilo się. Podobneż ceremonie odprawiły się w Berehtolsgaden. Maxymilian Józef przyrzekł przez odezwę równie kochać nowych poddanych iak i starych. Kopalnie złote w tym kraiu przynosiły corok przeszło 40000 dukatów—Dnia 10 przyjedzie do Munich Xzczka Saska Hildburghausen, D. 12 w kaplicy dworskiej nastąpi ślub, Te Deum, i wielka gala u dworu. Przez dni 10 trwać będą ciągle wesolości, bale, uczyty, illuminacye, i gonitwy. Posłowie francuzki i Rossyyski sprawią osobne biesiady. D. 18 na teatrze będzie spektakl niemiecki zdobycie Smoleńska—Stany Voralbergu zakupiły dobra Mehrerau od JP. Schneyder i one darowały królowey bawarskiej.

MEDYOLAN d. 26 września. (z Frankf. Zell.) Uzbroiona flotylla w porcie Weneckim wyszła na morze: koło Chiozza ćwiczy się w obrótach morskich. Codzień powiększa się ona statkami nowemi. Zabraney pod Ankoną statek korsarski ang. będzie do niey przyłączony. Z pod Wenecyi i Tryestu zniknęli Angliacy. Druga flotylla podobna do Weneckiej krąży pod Ankoną; gdzie we wszystkich przypadkach ma pewne schronienie—W Frioulu mają dobywać starożytnego miasta Akwilei. Vice król naznaczył nieiakie summy dla odkrycia drogich zabytków starożytności—W państwie rzymskim zamknęły się wszystkie klasztory wszyscy duchowni powrócili na miejsce swojego urodzenia—W. Xżna Toskańska Eliza powróciła do Florencyi, z podróży odbytey do Paryża—Joachim Napoleon król neap. ciągle bawi w obozie pod Piale. Z Neapolu, Gaety, Salerno, Tarentu i innych portów królestwa płyną statki zbrojne do ciasniny Messinskoy na uskutecznienie wyprawy, która od tak dawna grozi Sycylii—Od granic tureckich niema nie pewnego oprócz sprzecznych powieści Głoszą iż na granicach Serbii zaszły krwawe boie, o skutku ich z pewnością twierdzić niemożna.

w Drukarni Kuryera Litew